附件

《关于印发<深圳市住宅建筑设计负面清单（第1版）>的通知（征求意见稿）》

公开征求意见采纳情况汇总表

本次公开征求意见截至5月31日，共收10条有效意见。经研究，采纳6条，解释说明4条。
	序号
	意见内容
	采纳情况
	说明

	1
	建议新增阳台栏杆设置相关要求。目前部分项目追求外立面设计感，相邻两户阳台共用栏杆，使得栏杆的玻璃与分户墙存在一定的空隙，存在安全隐患。
	采纳
	—

	2
	卧室紧邻电梯，虽已做隔音措施，住户晚上还是能听到噪音。建议新增电梯井避免紧邻卧室的设计要求。
	采纳
	—

	3
	《公共住房建设标准》SJG-2021规定单人卧室最小使用面积为5㎡，为满足住户摆放家具的需求，考虑到墙体抹灰、踢脚线尺寸，建议新增卧室开间和进深均须大于2200mm的设计要求。
	采纳
	—

	4
	【问题1】由于住宅首层大堂使用频率高，人流和物件进出频繁，体验感要求高，结合进出两股人流日常正常使用要求，建议新增一条设计要求：首层大堂电梯厅应尽量直通室外。
	采纳
	—

	5
	【问题1】通廊式住宅，一般为小户型，实用率较低，净宽放宽会进一步降低使用率，影响套内居住品质，建议规范充分考虑项目实际情况及工况，留有一定选择灵活性。
	解释说明
	建设单位和设计单位应综合考虑小户型的经济性和公共走廊的适用性。

	6
	合理设置垃圾分类区域，设计时应考虑垃圾气味等对居民的影响，尽量避免设置在居住楼栋下，影响居民居住感受。
	采纳
	—

	7
	建议新增管道、线盒、梁柱等在设计时应尽量隐藏在墙内，相关接口尽量设置在方便装修使用的位置。
	解释说明
	相关标准规范未对管道、线盒的布置进行强制性规定，常规做法均隐藏在墙内。住宅阳台区域生活给水管一般设计为暗装，排水管正常做法为明装。

	8
	建议【问题7】的【设计要求】修改应采用砖砌管井或柜体包封处理。
	解释说明
	《建筑给水排水与节水通用规范》GB55020-2021要求排水管不得穿越卧室，排水立管采用砖砌管井包封才能视为有效分隔。

	9
	建议【问题8】的【设计要求】首先注明“在满足相关规范前提下”，再表述具体提升措施。
	采纳
	—

	10
	【问题9】消防水泵平时很少启动，可不设置隔震措施。
	解释说明
	《消防给水及消火栓系统技术规范》GB50974-2014对消防水泵减振进行了规定。